
Città di Pioltello
Città Metropolitana di Milano

            2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o , 1
               C . F.  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P.  I V A  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4

SERVIZI AL TERRITORIO ED IMPRESE

BANDO DI GARA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMI TERIALI E LA
FORNITURA E POSA DELLE LASTRE DI MARMO - DURATA 18 MESI  – 

AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 
 CIG 751156210F

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Ente: Comune di Pioltello

Indirizzo: via Carlo Cattaneo n. 1

Internet:    www.comune.pioltello.mi.it  .

DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA GARA
I)  I  documenti  progettuali,  il  bando,  il  disciplinare ed i  relativi  allegati,  nonché quanto previsto

dall’art. 29 del Codice, sono reperibili sul profilo del committente www.comune.pioltello.mi.it nella

sezione “Bandi”.

II) I documenti progettuali, il bando, il disciplinare ed i relativi allegati sono reperibili, altresì, sulla

piattaforma Sintel, ovvero sul sito di ARCA S.p.A www.arca.regione.lombardia.it.

DENOMINAZIONE  CONFERITA  ALL’APPALTO  DALL’AMMINISTRA ZIONE
AGGIUDICATRICE:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI
SERVIZI CIMITERIALI E LA FORNITURA E POSA DELLE LAS TRE DI MARMO 

CLASSIFICAZIONE DEL SERVIZIO
Vocabolario comune per gli appalti:
CPV   98371110 - 8 (servizi cimiteriali) 
CPV   44911100 - 0 (marmo)                        

IMPORTO DEI LAVORI

L’importo  complessivo  dell’appalto  posto  a  base di  gara  è  definito  come segue ed  ammonta

a € 157.500,00 oltre all’I.V.A., di cui:

a) Gestione servizi cimiteriali - importo a canone (annuo) € 83.740.00 

b) Fornitura e posa lastre di marmo - importo a misura (annuo) € 20.000,00

c) Oneri della sicurezza (annuo) € 1.260,00

e) Importo servizio (annuo) € 105.000,00

f) Importo totale a base d’asta (18 mesi) € 155.610,00



g) Totale oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (18 mesi) € 1.890,00

h) Importo complessivo del servizio (18 mesi) € 157.500,00

L'Amministrazione si riserva la facoltà, qualora ne sussistano i  presupposti,  di  affidare durante

l'esecuzione dei lavori ulteriori interventi, della medesima tipologia di quelli a base dell'affidamento

e sempre nell'ambito dell’intervento in oggetto, fino ad un massimo del 20% dell'importo a base di

gara. Il contratto per la quota a canone annuo delle attività di gestione dei servizi cimiteriali

pari ad  € 83.740,00 è da intendersi fisso, mentre per le attività di fornitura e posa lastre di

marmo l’importo annuo previsto in € 20.000,00 è da intendersi  come il  limite massimo

spendibile  e  non  il  minimo  garantito  all’impresa.  Il  ribasso  percentuale  offerto

dall’aggiudicatario in sede di gara si intende inoltre offerto e applicato a tutti i prezzi unitari

in elenco i quali, così ribassati, costituiscono i prezzi contrattuali.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
Procedura aperta telematica ai sensi del decreto le gislativo n. 50 del D.Lgs. 50/2016.

La  Stazione  Appaltante  indice  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  Dlgs  50/2016,

utilizzando il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel ” al

quale è possibile accedere attraverso il punto di presenza sulla reti telematiche all'indirizzo internet

“www.arca.regionelombardia.it”.

L’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA
Ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  possono presentare offerta i  soggetti  di  cui  all'art.  45,  iscritti  nei

registri di cui all’art. 83, comma 3, e che non si trovano nelle condizioni preclusive di cui all’art. 80

del decreto.

DURATA DI ESECUZIONE
L’appalto  avrà  la  durata  di  mesi  18  (diciotto)  dalla  data  del  verbale  di  consegna del

servizio.

La Stazione appaltante si  riserva la facoltà di  provvedere alla consegna d’urgenza del

servizio oggetto dell’appalto,  anche prima del perfezionamento del contratto, secondo le

modalità di all’art. 153 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e secondo i principi di cui all’art. 32,

comma 8, del D.Lgs. 50/2016.

Nel  caso  in  cui,  al  termine  del  contratto,  il  Committente  non  avesse  completato  la

procedura per il  nuovo affidamento, l’Appaltatore è tenuto a garantire la continuità del



servizio  alle  stesse  condizioni  contrattuali  vigenti  alla  data  di  scadenza,  per  il  tempo

strettamente necessario a completare la procedura del nuovo affidamento, in ogni caso,

per non più di sei mesi dalla scadenza.

CAUZIONI E GARANZIE
L’offerta dovrà essere corredata da una garanzia fideiussoria ai sensi dell’art 90 comma 1 DLgs

50/2016, pari al 2% dell'importo complessivo dell’appalto (Euro 3.150,00) e come indicato nell’art.

6 del disciplinare di gara.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono partecipare alla gara i soggetti indicati all’art 5 del Disciplinare di gara, in possesso di tutti i

requisiti di seguito indicati.

Requisiti di ordine generale

- Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016.

Requisiti di idoneità professionale

- Ai sensi dell’art. 83, comma 3, del Dlgs 50/2016 i concorrenti, se cittadini italiani o di altro Stato

membro residenti in Italia, iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e

agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato,  per attività corrispondente

all’oggetto del servizio in appalto;

- (per le società cooperative/consorzi di cooperative) Iscrizione all’Albo di cui al D.M. del 23/06/2004

del Ministero delle Attività Produttive.

Requisiti tecnici

1.   aver conseguito nel triennio 2015-2016-2017 un fatturato minimo annuo , in Comuni singoli o

associati, concernente i seguenti servizi:

- servizi cimiteriali, per un importo minimo annuo pari a €  236.000,00 IVA esclusa

Detto requisito dovrà essere dimostrato, in sede di verifica, attraverso attestazioni rese da parte

dei soggetti committenti, ove sono stati svolti i servizi dichiarati, ovvero da altri documenti/atti dai

quali possa attestarsi il requisito autocertificato.

- Nel caso di associazione temporanea di Impresa la capogruppo dovrà possedere il requisito 

nella misura minima del 60%;

- Qualora il servizio sia eseguito da un raggruppamento temporaneo di imprese, consorzio di

concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile, aggregazione tra imprese aderenti al contratto di

rete o GEIE di tipo orizzontale, la mandataria/capogruppo deve possedere i requisiti in misura

maggioritaria;  la  restante  percentuale  deve  essere  posseduta  dalle  mandanti/altre  imprese

consorziate  in  misura  tale  da  ricoprire  cumulativamente  –  unitamente  alla

mandataria/capogruppo – il 100% della qualificazione.



Deve intendersi per esecuzione diretta ciascuna singola prestazione sopra indicata eseguita nel

periodo di riferimento come soggetto singolo oppure all’interno di un raggruppamento a cui si sia

partecipato per  un importo corrispondente a quello richiesto per la  qualificazione nella presente

gara.

Nel caso di contratti iniziati in epoca precedente e/o che saranno conclusi successivamente alla

data di pubblicazione del presente bando, gli stessi saranno valutati esclusivamente in quota parte.

2.  Aver regolarmente svolto servizi analoghi al servizio principale oggetto del presente disciplinare

(servizi cimiteriali), in Comuni singoli o associati, nel triennio 2015-2016-2017, per una popolazione

complessiva mediamente servita  non inferiore ad abitanti 35.000 con un contratto dell’importo di

almeno  €  157.500,00.  Questo  requisito  dovrà  essere  dimostrato,  in  sede  di  verifica,  attraverso

attestazione da parte dei Comuni singoli o associati, ove sono stati svolti i servizi dichiarati. Nel caso

di Associazione Temporanea di Imprese il requisito dovrà essere posseduto dalla capogruppo, o

anche separatamente, ovvero pro quota da tutti i soggetti associati sino alla concorrenza di quanto

richiesto.

3.    Essere in regola con le norme della Legge 23/03/1999 n. 68

4.   Non  gestire  attività  funebre  a  fronte  dell’incompatibilità  detta  dall’art.  33,  comma  4,  del

Regolamento di Polizia Mortuaria Regionale 6/2004.

RICEZIONE DELLE OFFERTE
L’offerta dovrà pervenire, con le modalità specificate nel disciplinare di gara,  esclusivamente in

formato elettronico attraverso Sintel, entro le ore  12.00 del  25 giugno 2018.

Non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta che non risulti pervenuta tramite la piattaforma Sintel

entro l’ora e il giorno stabiliti.

MODALITÀ E PROCEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE
In seduta pubblica, che avrà luogo in data 26 giugno 2018  alle ore 10,00  presso la sala

giunta  del  Comune  di  Pioltello,  si  procederà  alla  verifica  della  completezza  e  della

correttezza  formale  delle  dichiarazioni  e  della  documentazione  caricata  nel  plico

telematico  amministrativo  presente  nella  piattaforma  Sintel  (e,  in  caso  di  riscontro

negativo, all’esclusione dei concorrenti in questione dalla gara), all’apertura, per le sole

imprese ammesse, dell’offerta tecnica on line, al fine di verificare che i documenti siano

integri e siano stati sottoscritti digitalmente.

La  seduta  è  pubblica  ma  hanno  diritto  di  parola  esclusivamente  i  legali

rappresentanti/amministratori/procuratori/le persone munite di apposita delega scritta delle

imprese partecipanti.



VERIFICA DELLE OFFERTE TECNICHE

In una o più sedute riservate la commissione giudicatrice procederà all’esame delle offerte

tecniche e all’assegnazione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti nel disciplinare

APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE ON LINE, VALUTAZI ONE DELLE STESSE E

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO

In seduta pubblica, che avrà luogo presso gli uffici comunali (previo avviso ai concorrenti,

con  almeno  un  giorno  di  anticipo,  tramite  la  funzionalità  della  piattaforma  Sintel

“Comunicazioni  della  procedura”),  sarà  comunicato  l’esito  della  verifica  delle  offerte

tecniche e i relativi punteggi assegnati. Successivamente si darà corso all’apertura delle

offerte economiche on line.

Saranno considerate sospette di anomalia le offerte in cui il punteggio relativo all’offerta

economica e la somma dei punti relativi all’offerta tecnica siano entrambi pari o superiori ai

4/5 del punteggio massimo attribuibile.

Si procederà alla proposta di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,

a condizione che sia ritenuta congrua e conveniente.

DISCIPLINARE DI GARA
Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante le norme integrative al bando relative

alle modalità di partecipazione alla procedura di gara, le modalità di compilazione e presentazione

dell’offerta, i  documenti da presentare a corredo della stessa e la procedura di aggiudicazione,

ulteriori informazioni e disposizioni sulla procedura di gara.

Sono vietate le varianti in fase di offerta.

È possibile presentare ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano

F.TO      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

     Arch. Nicola Lesage


